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AO DEPART. LEGISLATIVO PARA 
LEITURA NO EXPEDIENTE 

/ 0 o A 0 1 

1 Dokòtado ÒomlHooV~PiUio 
P R E S I D E N T E 

ESTADO DO CEARÁ 

MENSAGEM N.%.912 , DE 02_ DE AGOSTO DE 2007 

Senhor Presidente, 

Sugerimos a alteração da Lei n0 13.025, de 20 dejunho de 2000, que trata 
acerca da redução de base de cálculo em 41,18% (quarenta e um vírgula dezoito por 
cento) efetuadas por contribuintes que desenvolvam atividade económica preponderante 
de comércio atacadista, de forma que a carga tributária resulte em dez por cento, com 
vistas a adequarmos à nossa legislação aos novos códigos de identificação da atividade 
económica de contribuintes do ICMS, de conformidade com a Classificação Nacional 
de Atividades Econômico-Fiscais (CNAE-Fiscal), aprovada pela Resolução n. 01, de 25 
dejunho de 1998, alterada pela Resolução n0 1, de 4 de setembro de 2006, da Comissão 
Nacional de Classificação-CONCLA, órgão colegiado do Ministério do Planejamento e 
Orçamento, de acordo com a atividade económica do estabelecimento; bem como, 
propomos a inclusão de mais uma atividade (Comércio Atacadista de chocolates, 
confeitos, balas, bombons e semelhantes) a ser beneficiada com referida sistemática de 
tributação, em razão de sua similaridade com outras atividades do ramo de produtos 
alimentícios beneficiados com a referida redução. 

Na expectativa de contar com o apoio de Vossa Excelência, bem como 
da aprovação de vossos ilustres pares, renovo protestos de elevado apreço e 
consideração. 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 
aos 02 de agosto de 2007. 

erreira Gomes 
ADOR DO ESTADÍ 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Deputado Domingos Filho 
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará 
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ESTADO DO CEARÁ 

PROJETO DE LEI 

V y ^ x v 
Altera o art. 1° da Lei n0 13.025, de 2 0 â é v ^ - ^ 
junho de 2000. 

Art. I o O art. 1° da Lei n0 13.025, de 20 de junho de 2000, que confere tratamento 
tributário aos contribuintes do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
(ICMS), que enviem por meio magnético suas informações fiscais referentes às operações e 
prestações realizadas, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. I o Nas operações internas com mercadoria, efetuadas por contribuintes 
regularmente inscritos no Cadastro Geral da Fazenda (CGF), que 
desenvolvam atividade económica preponderante de comércio atacadista, 
opcionalmente à sistemática normal de tributação, a base de cálculo do 
ICMS poderá ser reduzida em 41,18% (quarenta e um vírgula dezoito por 
cento), de forma que a carga tributária efetiva resulte em 10% (dez por 
cento). 

§ I o Para aplicação da sistemática a que se refere o caput deste artigo, a 
atividade económica preponderante do contribuinte deve corresponder a um 
dos seguintes códigos da CNAE-Fiscal: 

I - 4639-7/02 (Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral, com 
atividade de fracionamento de acondicionamento associada); 

II - 4637-1/99 (Comércio atacadista especializado em outros produtos 
alimentícios não especificados anteriormente); 

III - 4639-7/01 0 (Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral); 

IV - 4623-1/08 (Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas com 
atividade de fracionamento acondicionamento associada); 

V - 4623-1/99 (Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não 
especificadas anteriormente); 

VI - 4632-0/01 (Comércio atacadista de cereais e leguminosas 
beneficiados); 



ESTADO DO CEARÁ 

VII - 4646-0/02 (Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal); _—_ 

/ ^ ^ \ 

VIII - 4649-4/08 (Comércio atacadista de higiene, limpeza e conservação^ ^ V \ 
domiciliar); ÍJ? _ QÍ| 

\ 

IX - 4647-/01 (Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelarià);^ 

X - 4647-8/02 (Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicações); 
ou 

XI - 4637-1/07 (Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, 
bombons e semelhantes). 

§ 2° A redução de base de cálculo prevista no caput se aplica somente às 
operações internas com mercadorias em que a alíquota seja 17% (dezessete 
por cento)." NR 

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

A/ 
'•'A\ 



ASSEMBLÉIA LEGISLATIV̂  DO BSTADO DO CEAllA 
LEGISLATURA/. 

UDONO 
LfiOSLAllY SLATTVA 

ORDMUM 

T&sncffir 
PubUqu9-M «Indua-M cm Ptufa 

na Ordaq] 4o Dia 

, Y 
matrmna+ete *U3-J3LJJ-

PUBL1CAD0 

Em ,9 de 3, (lojL 

De acordo com art. Àtâ 
Do_.R_«Ubv c n :umlnha-se a 
comis;.J.Í vi^kc^ ^ 0 1 ^ ^ ^ 1 ^ 
Syu/ • . ^ GLu.-̂ c^X ,̂ 

Em / / 

Presidente 



C O M I S S Ã O O E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A 
E R E D A Ç A O 

MENSAGEM NA&ÉM 

Encaminhe-se à Procuradoria 

Comissão de Justiça, em Õ§Jv<$-

têputado Dr. Sarto 
(idente da CCJR 
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ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

Parecer n. L0380/07 

Mensagem n. 6.912 

O EXMO. SR Governador do Estado do 

Ceará, através da Mensagem n06.912 apresenta ao 

Poder Legislativo projeto de lei que " Altera o art. 

I o da Lei n0 13.025, de 20 de junho de 2000.." 

0 Chefe do Executivo estadual 

esclarece que: 

"Sugerimos a alteração da Lei n0 

13. 025, de 20 de junho de 2 000, que trata 

acerca da redução de base de cálculo em 

41,18% (quarenta e um vírgula dezoito por 

cento) efetuadas por contribuintes que 

desenvolvam atividade econômica preponderante 

de comércio atacadista, de forma que a carga 

tributária resulte em dez por cento, com 

vistas a adequarmos à nossa legislação aos 

novos códigos de identificação da atividade 

econômica de contribuintes do ICMS, de 

conformidade com a Classificação Nacional de 

Atividades Econômico-Fiscais (CNAE-Fiscal) , 

aprovada pela Resolução n0 1, de 25 de junho 

MV 
AV OESEMARGAOOR MOREIRA 2807 DONlSIO IDRRES 

IEL Kk*85) 3177 2500 FAX. (O-a-85) 3277 2753 

CEP 6 0 1 7 0 9 0 0 - FORTALEZA C E A R Í 

E-mall eoovoOal cc gov br Hno / / w m gl ce gov br 



ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

de 4 de 1998, alterada pela Resolução n I. 

de setembro de 2006, da Comissão Nacional de 

Classif icação-CONCLA, órgão colegiado do 

Ministério do Planej amento e Orçamento, de 

acordo com a atividade económica do 

estabelecimento ; bem como, propomos a 

'inclusão de mais uma atividade (Comércio 

Atacadista de chocolates, confeitos, balas, 

bombons e semelhantes) a ser beneficiada com 

referi da sistemática de tributação, em razão 

de sua similaridade com outras atividades do 

ramo de produtos alimentícios beneficiados 

com a referida redução." 

E f e t i v a m e n t e o p r o j e t o em comento 

i n se r e - se no a r t . 60, § 2 ° . , b , da Car ta E s t a d u a l , na 

forma do qua l s ã o de i n i c i a t i v a p r i v a t i v a do Chefe 

do Poder E x e c u t i v o a i n i c i a t i v a de l e i s que 

disponham sobre m a t é r i a t r i b u t á r i a . 

As a l t e r a ç õ e s p ropos tas s ã o no 

s e n t i d o de adequar a l e g i s l a ç ã o t r i b u t á r i a vigente aos 

novos códigos de i d e n t i f i c a ç ã o da at ividade económica de 

contr ibuintes do ICMS, de conformidade com a C l a s s i f i c a ç ã o 

Nacional de Atividades Econômico-Fiscais (CNAE-Fiscal), 

aprovada pela Resolução n . 0 1, de 25 de junho de 1998, 

alterada pela Resolução n 0 1, de 4 de setembro de 2006, da 

Comissão Nacional de Classificação-CONCLA, órgão colegiado 

do M i n i s t é r i o do Planejamento e Orçamento, tudo de acordo 

com a atividade económica do estabelecimento. 

•A 
AV DESDuBARGAOOR MOREIRA 2807 OKWlSIO TORRES 

TEL lOw-85) 3277 2500 FAX. lO-uflSI 3277 2753 

CEP 6 0 1 7 0 9 0 0 F Q R I A L E Z A CEABÀ 

E-matl epovoOal ce gov br Htio //www el ca (ov Br 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

Não obstante, tais alterações encontram 

respaldo no disposto no art. 11 da Lei Complementar 

101/2000, que preceitua serem wrequisitos essenciais 

da responsabilidade na gestão fiscal a instituição, 

previsão e efetiva arrecadação de todos os tributos 

da competência constitucional do ente da federação." 

Comentando o citado dispositivo 

legal, assevera Benedicto de Tolosa Filho, in 

Comentários à Nova iei de Responsabilidade Fiscal: 

" A LRF, d e c o r r e n t e do s u b s t i t u t i v o 

apresentado na Câmara dos Deputados, 

a l t e r a profundamente a ó t i c a p r e v i s t a no 

p r o j e t o o r i g i n a l do e x e c u t i v o , na medida 

em gue acentua a r e s p o n s a b i l i d a d e dos 

responsáveis p e l a g e s t ã o f i s c a l no 

tocante à arrecadação, sem descurar da 

despesa. 

Desta forma, r e s p o n s a b i l i z a o 

agente público p e l a ineficiência da 

arrecadação, aos d i s p o r , em seu a r t . 11, 

gue c o n s t i tuem r e g u i s i t o s e s s e n c i a i s da 

r e s p o n s a b i l i d a d e na g e s t ã o f i s c a l a 

i n s t i t u i ç ã o , previsão e e f e t i v a 

arrecadação de todos os t r i b u t o s de 

competência c o n s t i t u c i o n a l de cada ente 

da Federação. * 

\jV 

AV DESEMIARGADOA MOREIRA 2807 OONlSIO TORRES 

TEL (O-a-85) 3277 2500 - FAX W-n-BS) 327? 2753 

CEP 6 0 1 7 0 - 9 0 0 FORTALEZA C E A R * 

E-m sil epoveOst ce gov tu - Hnp / /ww* «1 ce gov or 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

Assim, são pontos fundamentais a 

previsão e a perseguição de metas de 

arrecadação, bem como a implementação de 

políticas e ações efetivas de cobrança de 

t r i bu tos...." 

Destarte, o Projeto de Lei em 

análise se apresenta viável do ponto de v i s t a 

j u r i d i c o - c o n s t i t u c i o n a l , quer em relação a sua 

i n i c i a t i v a , que na sua formalização. 

É o parecer, à consideração da 

douta Comissão de Constituição, Justiça e Redação. 

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

CEARÁ, em 22 de agosto de 2007. 

Joke-Xeite Jucá Filho 

Procurador 

AV OESEWARGUXW MOREIRA 2807 OONlSIO TORRES 

TEL lO-n-85) 3277 2500 - fAX. (O-P-BSI 3277 2753 

CEP 6 0 1 7 0 - 9 0 0 FORTALEZA C E A R i 

E-mail tomo»»! ce gov Qt Htlp //www al ce gov or 



C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A 
EE R E D A Ç A O 

' # 

MENSAGEM N. 0 

Designo Relator o Sr. Deputado 

Comissão de Justiça, em 5 ^ de ^ ^ ^ ^ 

i. Dr. Sarto 
Prèádente da CCJR 

de 2007 

PARECER 

l l k ^ 
Ri lator 
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Fortaleza, 23 deOoc^SLo de 2007. 

Depuraao M m César 
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ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

REDAÇAO FINAL DA MENSAGEM N 0 6.912/07 

V , 

V 

Altera o art I o da Lei n013.025, de 20 de junho de 2000. 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

DECRETA: 

Art 1° O art I o da Lei n013.025, de 20 de junho de 2000, que confere tratamento tributário 
aos contribuintes do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, que 
enviem por meio magnético suas informações fiscais referentes às operações e prestações realizadas, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

"ArL 1° Nas opeiações internas com mercadoria, efetuadas por contribuintes regularmente 
inscritos no Cadastro Geral da Fazenda - CGF, que desenvolvam atividade económica preponderante 
de comércio atacadista, opcionalmente à sistemática normal de tributação, a base de cálculo do ICMS 
poderá ser reduzida em 41,18% (quarenta e um vírgula dezoito por cento), de forma que a carga 
tributária efetiva resulte em 10% (dez por cento). 

§ 1° Para aplicação da sistemática a que se refere o caput deste artigo, a atividade 
económica preponderante do contribuinte deve corresponder a um dos segumtes códigos da 
Classificação Nacional de Atividades Económicas - CNAE - Fiscal: 

I - 4639-7/02 (Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral, com atividade de 
fracionamento de acondicionamento associada); 

n - 4637-1/99 (Comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios não 
especificados anteriormente); 

m - 4639-7/01 0 (Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral); 
IV - 4623-1/08 (Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas com atividade de 

fracionamento acondicionamento associada); 
V - 4623-1/99 (Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas 

anteriormente); 
VI - 4632-0/01 (Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados); 
VH - 4646-0/02 (Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal); 
Vm - 4649-4/08 (Comércio atacadista de higiene, limpeza e conservação domiciliar); 
IX - 4647-/01 (Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelaria); 
X - 4647-8/02 (Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicações); 
XI - 4637-1/07 (Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e 

semelhantes). 
§ 2° A redução de base de cálculo prevista no caput se aplica somente ás operações internas 

com mercadorias em que a alíquota seja 17% (dezessete por cento)." (NR). 
Art 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

AV DESIBMQWOR UOdEVU. 2*07 OOtSKt MRREa 

FOHE. IOati) 3277.2500 • FAX. (OotS) 3377-77H 

CEP tO 170-800 - PORTAIEZA • CEARÀ 
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ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARÁ 
A Cidadania em Destaque 

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
23 de agosto de 2007. 

PRESIDENTE 

RELATOR 

AV KSUaARGADOR MOREIRA, IMT - DIONÍSIO TORRES 

FONE (OoaS) 3)77 ISOO FAX iOuBS) 3377 I7S3 

CEP DO 170 800 FORTALEZA CEARA 
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Lei nQ 13.974, de 14.09.07 

ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARA , 
A Cidadania em Destaque' 

AUTOGRAFO DE LEI NUMERO NOVENTA E SEIS 

Altera o art. 1° da Lei n0 13.025, de 20 de junho de 2000. 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

D E C R E T A : 

Art. I o O arl. I o da Lei n0 13.025, de 20 dejunho de 2000, que confere tratamento tributário 
aos contnbumtes do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ÍCMS, que 
enviem por meio magnético suas informações fiscais referentes às operações e prestações realizadas, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. I o Nas operações internas com mercadoria, efetuadas por contnbuintes regularmente 
inscritos no Cadastro Geral da Fazenda - CGF, que desenvolvam atividade económica preponderante 
de comércio atacadista,-opcionalmente à sistemática normal de tributação, a base de cálculo do ICMS 
poderá sér reduzida em 41,18% (quarenta e um vírgula dezoito por cento), de forma que a carga 
tributária efetiva resulte em 10% (dez por cento). 

-§ I o Para aplicação da sistemática a que se refere o capul deste artigo, a atividade 
económica preponderante do contnbuinte deve corresponder a um dos seguintes códigos da 
Classificação Nacional de Atividades Económicas - CNAE - Fiscal: 

I - 4639-7/02 (Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral, com atividade de 
fracionamento de acondicionamento associada); 

II - 4637-1/99 (Comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios não 
especificados anteriormente); • 

III - 4639-7/01 0 (Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral); 
IV - 4623-1/08 (Comércio atacadista dc matérias-primas agrícolas com atividade dc 

fracionamento acondicionamento associada); 
V - 4623-1/99 (Comércio atacadista de matérias-pnmas agrícolas não especificadas 

anteriormente); 
VI - 4632-0/01 (Comércio atacadista de cereais c leguminosas beneficiados), 
VII - 4646-0/02 (Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal); * 
VIII - 4649-4/08 (Comércio atacadista de higiene, limpeza e conservação domiciliai); 
IX - 4447-/01 (Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelana); 
X - 4647-8/02 (Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicações); 
XI - 4637-1/07 (Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e 

semelhantes). 
§ 2o A redução de base de cálculo prevista no caput se aplica somente às operações internas 

com mercadorias em que a alíquota seja 17% (dezessete por cento)." (NR). 
Art. 2o Esta Lei entra em vigoi na data de sua publicação. 
Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, y 

23 de agosto de 2007. ^ yj . gàc 

DBP DOMINGOS FILHO 
PRESIDENTE 

\ 
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